habita profectio dei ad Hyperboreos nono quoque anno, de qua vid. Müller. Dor. I, 267 sq. Denique quum Patarae nonnisi praesente deo per hiemem responsa darentur, Delphis data videntur interdum etiam absente alicubi, quum Batti nunc oraculum laudetur ex eo, quod Apollo praesens fuerit. — Ad formam ἰγέα cf. Butt. Gr. ampl. II. p. 328. [(426. ed. Lob.) et Lobeck. Pathol. p. 43.] — V. 6. χρῆσεν, h. e. ubi sacerdos vaticinans dixit conditorem Battum Libyae, ut relicta Thera conderet Cyrenas. Brevius dixisset: χρῆσεν Βάττον, ὡς κτίσειεν. Nunc consulto ampliore oratione usus addidit οἰκιστῆρα Λιβύας, idque deinde pluribus explicat. Veluti quum Homerus non sine vi dicit: ὄφρα Νύμφη εἴπη νόστον Ὀδυσσεῖος ταλασίφρονος, ὡς κε νέηται, Odys. I, 87. alia. Cf. Nitzsch. in Odys. I, 300. II, 65. — καρποφόρον, Thrige p. 19 sqq. et p. 316. Ceterum de oraculo Batti vid. Herod. IV, 155. Müller. Orchom. p. 343. — ἰεγάν. De diis in Thera cultis, ut Iove, Apolline, Baccho, Mercurio, vid. Boeckh. — V. 8. ἐν ἀργάεργτι μαστῶ, in colle calcario, cf. Schol. 14. et Boeckh. h. I. ὄχθος ἀμφίπεδος Pyth. IX, 57. — V. 9. ἀγκομίσειτο, referret in illa loca ad exitum perducendo. — V. 10. Θήραιον, ad Theram enuntiatum. — ἐβδόμη καὶ σὺν δεκάτῃ γενεᾷ, has septendecim aetates computat Müller. Orchom. p. 344., Argonautarum expeditionem ponens ann. 1207., Battum vero Ol. 35. — ζαμενής, animosa; quippe quae peregrinis cum heroibus proficisceretur ad remotas terras. — V. 11. ἀπέπνευσε, cf. ad Ol. VI, 83. Frequens πνεῖν de poetis et cantoribus; hinc apta vox de vaticinatione. — ἀθανάτου. Immortalis enim credita est fuisse Medea, cf. Athenagor. c. 12, qui Hesiodum et Alcmanem auctores laudat. Add. Müller. Orchom. p. 269. Saepe vero veteres praedicatum, quod toti personae competit, parti tribuunt, ubi de parte maxime agitur; vid. Ol. VI, 8. Add. infra v. 98. et Nem. I, 42. VI, 59. Similiter Horat. Carm. I, 1, 29. doctae frontes, aliaque plurima.

V. 11—69. Narratur vaticinium Medaeae data opera et repetitur oraculum Batto datum, cuius nunc successor octavus Arcesilaus, Pythiorum victor. — V. 14 sq. τᾶς δ' ἐξ ἀλιπλάκτου γᾶς, ex hac insula Thera conditum iri Cyrenas, ubi tum versabantur Argonautae ex Tritonide palude in Graeciam redeuntes. — Ἐπάφοιο κόρσαν, Libyam, coniuncta deae et terrae notione. Haec igitur condet, φντεύσεται, Pind. Carm. Sect. II.

plantabit, ἀστέρων ἤλιξαν, Cyrenas, urbium plurium matrem. Apollonia, Hesperides, Teuchira, Barca coloniae eius primariae fuere; censendae tamen sunt fuisse longe plures aliae, licet nobis non cognitae accuratius. Cf. praeter Boeckhium Thrige pag. 113 sqq. — μελησίμβροτον, mortalibus cordi futuram, frequentem et florentem. — V. 16. ἐν Ἀμμωνος θεμέθλοις, in solo Ammoni sacro, qui eximie colebatur Cyrenis, cf. Müller. Orchom. p. 338. Boeckh. Oecon. civit. Athen. II. p. 258. Thrige p. 294. Huic igitur deo Libyco, inter Graecos deos recepto et cum Iove Graeco confuso, sacra erat universa regio. Idem intelligendus etiam Pyth. IX, 53. Postremo recorderis velim vaticinantis hanc orationem esse Medae, ut aptiora etiam tibi videantur illa: Ἐπάφοιο νόσταν, ἀστέρων ἤλιξαν, ἐν Ἀμμωνος θεμέθλοις; cf. v. 56. — V. 18 sq. In locum piscaturae et navigationis succedet rei equestris studium. Sed iterum ornatus ait: Delphinos equis permittentes frena pro remis et currus regent veloces. — ἐλαχυπτεροῦ γων, quum piscium pinnae dicantur alae, Oppian. Hal. I, 745. Inprimis vero delphini veloces, cf. Pyth. II, 50. — ἀελλόποδας. Frequens equorum praedicatum, Pindaro, Simonidi, Sophocli aliisque plurimis pro Homericis ἀκύπους usurpatum, cf. Tafel ad h. I. Nunc Iyricae ad δίφρους translatum. Intelliguntur autem curulia Cyrenensium certamina, unde iam supra εἰπίπος Κυρήνας et εὐάροτος πόλις, Plura vid. ap. Boeckh. et Thrige p. 344. Omnino clari fuerunt equi, clari et ludici Cyrenarum currus et bellicae bigae et quadrigae. — νομάσοισιν, cives huius urbis, ut saepe; cf. Nem. VII, 10. VI, 48. — V. 19. κείνους ὄρνις, illud augurium, glebam dicit. Notum hoc et οἰωνός de quovis augurio. Aristoph. Av. 719. ait: ὄρνιν τε νομίζετε πάνθ' ὅσα κεν περὶ μαντείας διακρίνει cett. Cfr. Plut. 63. Ceterum asyndeton per γὰρ explicandum. — μεγαλὰν πόλιων ματρώπολιν, urbis Cyrenarum eiusque coloniarum, quae mox creverant. — V. 20. Τριτωνίδος ἐν προχοαίς, Argonautae e Colchide redeuntes, ex Phaside in Oceanum, ex Oceano in mare rubrum delati, inde per deserta Libyae humeris portaverant navem ad Tritonidem paludem. Quam emensi quum in ipso ostio substitissent, hospitium offertur a deo Tritone Eurypyli specie induto; quo tamen uti non licet, ancora iam soluta. Tum ille glebam arripit et praebet hospitii tesseram, quam Euphemus e prora descendens accipit. Atque haec gleba erat augurium futurae possessionis,

Minyis Euphemidis, h. e. Battiadis destinatae; cf. Müller. Orchom. p. 352. et Proleg. Mythol. p. 142 sqq. — V. 22. πρὸ φραθεν καταβάς, etiam insequentibus poetis Argonauticis fuit προφρής, cf. Müller. l. cit. p. 263. — δέξατο c. dativo, II, 186. XVII, 207. et saepe, cfr. Porson. ad Eurip. Hec. 539. Matth. Gr. 394, 3. Bernhardt Synt. p. 87. Add. ad Ol. XIII, 29. — V. 24. ἀνίχ' — ἐπέτοσσε, quum ancoram navi suspendentibus occurreret ille deus. De verbo ἐπέτοσσε cf. Nott. critt. ad Pyth. III, 27. — ποτινηρημάντων genitivus absolutus videtur, scilicet ἡμῶν, cf. Pyth. VIII, 43. Add. Matth. Gr. §. 563. Certe Pyth. X, 33. idem verbum cum accusativo iungitur. — χαλινοῦν, quum ancorae navem inhiabant, ut χαλινός equum. Omnino χαλινός est δεσμός poetis. — V. 26. νότων ὑπεργαίας ἐρημῶν. Quum Homerus dixisset εὐρέα νότα θαλάσσης, postea suaviter traducta loquutio ad terrae aequora, qualia nunc deserta Libyae. — V. 27. εἰνάλιον δόρυ, navem, iterum v. 38. Notum e tragicis, cf. Blomfild. ad Aesch. Pers. 417. — ἀμοῦς, v. ad Pyth. III, 41. — ἀνσπάσσαντες, subducta navi meis consiliis, ut ἐρύειν, ἀνέλκειν. — Ceterum ne tu quoque reprehendas Pindarum, quod Medeam narrantem faciat Argonautis quae sciebant, τὸ πρὸς εἰδότες λέγειν quis non recordatur in tragoedia usurpatum similiter spectatorum causa, ut hic Didymus in Scholiis recte sensit nostra causa haec sic omnia narrari. Cf. de tragicis Naekium Opusc. I. p. 94 sqq. — V. 28 sq. παιδίμαν — θηκόμενος, splendida specie viri venerabilis assumpta, cf. Hesyech. v. θήκατο et vid. ad Ol. XI, 63. Notabis porro in repetita mentione quanto ornatus expressum sit quod ante dixerat θεός ἀνέρι εἰδόμενος. — V. 30. Quemadmodum hospitibus benevoli homines epulas offerunt primum, cf. ad εὐεργέται Isthm. V, 70. — V. 32. πρὸ φρασιν constat etiam veram causam et rationem esse, quam quis proferat. — De Eurypylo, qui nunc rex illius regionis, cf. Müller. Orchom. p. 348.; de voce Ἐννοσίδας Lobbeck. ad Aiace. p. 389. — V. 35. προπυχόν, statim arripens terrae quod obvium erat hoc pro munere hospitali offerebat. — V. 36. οὐδ' ἀπίθησέ λιν, nec non obsequutus est ei Euphemus, in quo dubia forma pronominis, de qua praeter Hermannum et Boeckhium ad h. I. vide Buttm. Gr. ampl. I. p. 295. [et Ahrentis Dial. Dor. p. 252.] Notabis etiam substantivum ἦρως in principio secundi membri positum consulto, quum opponatur heros Eurypylo deo, de quo ante. Cf.

Pyth. XII, 19. — V. 37. *δαίμονιαν*, ob augurium quod inerat. — V. 38. *πέφθομαι δ' αὐτὰν* cett. Audio vero eam delapsam navi cum unda abiisse vespere, mare sequentem. — *ἐσπέρας*, quo tempore socordiores homines. Ceterum interpunxi non post *ἄλμα* cum Boeckhio, sed post *ἐσπέρας*. — V. 40. *ᾧ τρυφόνον* manifesto cum dativo dixit, veluti *κελεύειν* c. dativo est et cum accusat. et infinit., cf. Matth. Gr. §. 382. — V. 41. *λυσίπλοιοις*, qui illud officium habent, ut dominos labore liberent; aptum famulorum epitheton. Vocem posterioribus frequentatam notat Tafel. [Alii expl. alterna custodia se invicem excipientes.] — V. 42. *καί νυν — πρὶν ᾧρας*, et nunc in hac insula iacet immortalis gleba Libyae ante tempus. Maris undas sequuta Theram delata erat, ibique nunc iacebat. — *ἄφθιτον*, durabit et servabit perpetuo vim augurii. — *πρὶν ᾧρας*, Fig. p. 442. — Mox Euphemus, futurus Euphemidarum Battiadarum auctor, dicitur filius Neptuni et Europae ad Cephissum natus, de quo vid. Müller. Orchom. p. 262. Primitiva enim sedes eius Panopeus et Hyria; in Laconicam traductus est cum fabulis suis, quoniam Minyae postea aliquamdiu etiam ibi condecorant, Müller. p. 315. — V. 45. *νιὸς ἰππάρχου Ποδοδάμωνος*, unde etiam nunc Euphemi posterii Battiadae re equestri delectantur, et maximopere colunt Neptunum, de cuius cultu Cyrenaico cf. Boeckh. ad v. 17. et Thrice libro laudato. Haec enim allusio ad praesens tempus inest verbis. Denique sensus loci: Si gleba ad Taenarum, sedem Euphemi, venisset, quarta aetate posterii iam cepissent Libyam, tempore migrationis Doricae in Peloponnesum; nunc vero tunc primum Theram proficiscuntur. Vid. Müller. Orchom. p. 352., qui docet Danaos s. Achaeos a Doriensibus pulsos tum cum Minyis et Aegidis Theram migrasse. — V. 49. *ἐξανίστανται*, praesens propheticum, cf. ad Ol. VIII, 42. Supple vero *Δαναοί*, qui tunc e tota Peloponneso pellentur, ait. — *Ἀργεῖον κόλπον*, h. e. ex Argolide, e sedibus ad sinum Argolicum. Nunc autem, pergit, Euphemus in lectis peregrinarum mulierum, h. e. in Lemno, quo in reditu venturi erant Argonautae a Thera, consequetur genus; hi deinde e Lemno in Laconicam, hinc Theram venient et gignent Battium, dominum Libyae. De quibus rebus optime exponit Müllerus meus libro saepe laudato, ostendens Minyas, qui condecorant in Lemno, inde revera migrasse in Peloponnesum, pulsos a Pelasgis; e Peloponneso transiisse Theram. — V. 51. *σὺν τιμῆ*

θεῶν, beneficio deorum, adiuvantibus diis, v. 260. — Epitheton *κελευσέων* apertum est fertilitatem significari regionis eximiam, quam Pindarus a pluviis derivat, quas in illis australibus regionibus credebatur esse copiosas. Et sunt ibi pluviae, sed non ita copiosae, et Theophrast. Caus. Plant. VI, 18, 3. aërem Cyrenens dicit *καθαρόν καὶ ἄνυδρον*, plerumque serenum. — V. 53 sqq. Quem Phoebus aliquando admonebit oraculis templum ingressum, postero tempore ut navibus multos viros ducat ad arva Nili. — *πολυχρύσῳ*, Soph. Oed. R. 151., ob donaria. — V. 54. *θεμίσιον*, oraculis, Fragm. 101. Odys. 16, 403. Müller. Dor. I. p. 338. — V. 55. *καταβάντα*, ingressum, proprie de limine in templum descendentem, cf. Hom. Od. IV, 680. VIII, 80. Add. X, 432. — *χρόνον ὑστέρῳ* ad prius comma refero, ut recte dicitur *ὑστέρῳ χρόνῳ* post Aristoph. Ran. 717. Ergo nec tempus designatur oraculo posterius, quod frigere vidit Boeckhio, nec secundum Batti iter in insulam Plateam; recte enim monuit Tafelius a Medea fastigia rerum tangi, non leviora. [G. Hermannii in forma *πολεῖς* et h. l. et Ol. XIII, 41. haerentis coniecturam in libello academico Lips. 1847. p. 16 sq. propositam *καταβάντα, χρόνον δ' ὑστέρῳ* *νάσαι ποτ' εἰσανάγει* infirmare studui in Nunc. Litt. Gotting. 1848. 69. p. 682 sq.] — *Νεῖλος Κρονίδης* non dubium quin sit *Ζεὺς Νεῖλος*; cf. Boeckh. et Heyn. Rem ego ita explico: Videtur Iuppiter hoc nomine primum appellatus et cultus esse templis a Graecis Aegyptum incolentibus, de quibus vid. Müller. Orchom. p. 104. p. 111. Quum enim Hom. Od. IV, 477. 581. Aegyptum sive Nilum *διπετῆ ποταμόν* dicat, coeli qui imbris alatur, coluerunt Iovem auctorem Nili, ipsis, ut omnibus Aegyptiis, sacri, atque hic iis fuit *Ζεὺς Νεῖλος*. Nunc *τέμενος Νεῖλοιο* omnino Africa est pro Libya, Pindaro consulto oraculorum orationem quaesitam et ambiguum imitante; cf. ad Ol. VIII, 45. [„Si *Ζεὺς* dici Nilus potest, ineptissime tamen *Κρονίδης* diceretur. Alterum enim nomen supremi deorum significationem, alterum nihil nisi patris appellationem continet, communeque est omnium Saturni filiorum. Ex quo apertissimum est *τέμενος Κρονίδα* a Pindaro dictum esse vicinum Nilo templum Iovis Ammonis, quod supra v. 16. *Διὸς Ἀμμωνος θεμεθλα* appellaverat.“ Hermannus Opusc. VII, p. 138., qui addit Parmenonis illud *Ἀγύπτιε Ζεὺ Νεῖλε* significare Nile, qui Aegyptiis Iuppiter est.] — V. 57. *ἐπέων στιχες*, ipsa verba Medae plene redacta. — *ἑπταξαν δ' ἀκίνητοι σιωπῆ*, cumulate, ut Soph.

Ai. 171: *σιγῇ πηξείαν ἄφρονι*, ibi quidem ad terrorem, hic ad stuporem significandum. — V. 59 sqq. Atque ea res, pergit, revera eventum habuit. — *ἐν τούτῳ λόγῳ*, huic vaticinio convenienter. — V. 60. *ᾤσθησεν*, ornavit, insignem reddidit, Isthm. V, 65. — *μελίσσαις*, sacerdotis, cf. Boeckh. ad Ol. VI, 36. Creuzer. Mythol. ed. sec. T. III, 354. IV, 241. Meinek. ad Euphor. p. 95. [Lobeck. Agl. p. 817 sq.] — *αὐτομάτῳ κελιάδῳ*, sponte, spontanea voce, quum Battus de alia re, de vocis noto vitio, interrogatum venisset, cf. Schol. Exempla alia non dati responsi ad id, quod quaerebatur, affert Valcken. ad Schol. Eurip. Phoeniss. 641. Ceterum *κελιάδῳ*, quod oracula magna et clarisona voce edi solebant; unde *λακείν* usurpant de Apolline tragici. — V. 63. *ποινά*, liberatio, *λύσις*, cf. Schol. De linguae vitio cf. Herod. IV, 155. [et ad Heraclid. Polit. p. 60.] — V. 64 sq. Ac nunc quoque multo post floret Arcesilaus huic proli octavus. — *μετά*, postea. — *ὄγδοον μέγος*, Pyth. XII, 11. *τρίτον κασιγνητῶν μέγος*, ac quum Arcesilaus posteriorum a Batto septimus sit, nota Battum simul numeratum, de quo usu cf. ad Ol. VIII, 45. — *ὄτε φοινικανθέμον ἦγος ἀκμῆ*, quasi purpureo vere adulto florens. Cf. Isthm. III, 36. Est enim *θάλλειν* nunc de prosperissima fortuna, generalius; quo pertinet etiam inventus flos, quum rex tum iuvenis esset. — [V. 65. *παιὼν οὐτως* Emperius.] — V. 66. *ἐξ ἀμφικτιόνων ἵπποδρομίας*, ex hippodromo populorum circum habitantium, quorum sunt Pythia, cf. Boeckh. Nott. critt. ad Nem. VI. p. 536. Quod ita dicit ad augendam laudem; praesentibus vicinis populis victoriam a deo datam. Intellige autem Amphictyoniam notissimam Delphicam, cuius erant hi ludi. Ceterum vox per iota scripta legitur etiam in Inscriptionibus Delphicis. — V. 67. *Μοισαίαισιν ἀποδώσω*, confer Anth. Pal. VIII, CXXVI, 3. — V. 69. *θεόπομποί σφισιν τιμὰ φύτεσθαι*, divini, eximii (Ol. II, 36.) honores genti conditi sunt. Nam in hac expeditione Euphemus vaticinium Medae accepit et in Lemno procreavit futuram gentem, cf. v. 255. Ceterum poeta tacet alteram narrationis causam; nam non solum origines gentis luculenter monstrare vult, sed etiam Iasonis proponere exemplum: quae duae rationes coniungendae sunt, ut poetam intelligas.

V. 70—261. De Iasone et expeditione Argonautarum. Orditur sic: Quid coegit eos ad tam periculosam expo-

ditionem? Saepe in initiis interrogationes praeparant quod sequitur, attentionem excitando. — *τις ἀρχά*, quae causa navigationis excepit eos, accidit iis? Dicuntur nos *λαβάρειν*, *δέχεσθαι*, *ἔχειν*, quae maiora sunt nobis et vi sua nos occupant, tenent, abripiunt. — V. 71. *τις δὲ κινδυνος* cett. Quodnam periculum vinxit eos validis adamantis clavis? Verbum *δεῖν* proprium de necessitate, cf. Herod. I, 11. Gatak. ad Antonin. X, 23. Sturz. Lex. Xenoph. I. p. 636. Hoc loco clavi adamantini additi, quibus ex symbolica veterum loquendi ratione summa vis indicatur, quae constrictus tenearis, cf. Mitscherl. ad Horat. Carm. I, 35, 17. Adamas autem est nomen mythicum ferri durissimi. Cur autem Pindarus tam gravibus verbis utitur? Quia expeditio maxima erat et periculosissima, quam nemo sine gravi causa susceperit. Nunc dubitant, quale dicat hic Pindarus periculum; vulgo Iasonis intelligunt, qui timuerit Peliam, si recusaverit. Quod recte improbens Tafel., quum nullum sit eius timoris et periculi apud Pindarum vestigium, non tamen melius explicat: Quodnam illis expeditionis periculum iniunctum fuit? Enimvero quemadmodum etiam Mitscherl. cepit ad Horat. l. cit., et Scholiastes notat, responsio inest in proxime sequentibus verbis. Peliae, ait, periculum fuit haec vis, qui metu necis ab oraculo nuntiatae hoc ab Iasone postulavit officium, quod ille recusare nolens sic ad expeditionem adactus est. [Heimsoethius p. 30.: „Poeta tanquam mirabundus hic de periculo dicit quod alibi de illecebris dixeris: quodnam, inquit, fuit periculum, quod eos (non deterruit, sed) strictissimis vinculis vinxit?“ Cfr. v. 207. Quam explicationem mihi probatam Rauhenssteinus I. p. 10. potius poetas res equitum et heroum medii aevi tractantes quam Pindarum decere arbitratus ipse addit: „Expositurus Pindarus de rebus Argonautarum commode rem sic instituit, ut causam tantae navigationis et magnitudinem certaminum et periculorum subeundorum se polliceatur narraturum; idque fecit praefationis loco duabus interrogationibus narrationi praefixis, primum quae fuerit causa navigationis, de qua exponit hinc usque ad v. 167.; deinde, interiectis iis, quae pertinebant ad apparatus expeditionis describendum, a v. 207. inde usque ad v. 246. etiam quae quantaque pericula fuerint refert. Ingentia autem pericula quum sint ea, ex quibus vix ulla arte viciumque contentione te expedias, aptissime dixit pericula, quae clavis plus quam ferreis vinciant.“] — V. 72.

Αἰολιδᾶν, nam Aeoli filius Cretheus, cuius nepos Iason, qui per Medeae fraudem post reditum e Colchide perfidum Peliam necavit. Ceterum ἀνάμπτους est intrepidis, audacibus, ut Isthm. III, 71. — V. 73. ἤλθε δὲ οἱ πυκινῷ κρούσειν μάντευμα θυμῷ, penetravit autem in animum callidum et alta mente repositum est terribile oraculum. ἔρρεσθαι c. dativo iam Homerus dixit, cf. Odys. V, 226. Vide praeterea Matth. Gr. §. 401, 3. Iacobs. Delect. Epigr. p. 42. — V. 74. εὐδένδροιο ματέρος, terrae. De Delphis umbilico terrae cfr. Tafel. h. l. — V. 75. τὸν μονοζυγήπιδα, cf. Schol. Add. Müller. Orchom. p. 267. Iacobs. ad Anthol. Tom. XII. p. 47. Tafel. h. l. — ἐν φυλακῷ σχεθέμεν, loquutio nunc cavere significans, nunc custodire, ut Herod. I, 99. — V. 76. αἰπεινῶν ἀπόσταθμῶν, quum in Pelio apud Chironem educatus esset Iason. — εὐδείελον, apricum, cf. Ol. I, 111., ex altis saltuosis locis in apricam et apertam planitiem Iolci. — V. 78. ξεινος αἰτ' ὦν ἀστός, (cfr. ad Ol. XIII, 3.) quod utrumque Iasoni conveniebat. — V. 79. αἰχμαῖσιν διδύμαισιν, more heroum Homericorum, cf. Odys. I, 256. — ἔκπαγλος, forma et statura. — ἀμφοτέρων, noto usu, ubi duo coniuncta memorantur, nunc cum particulis τέ—δέ, cf. Ol. I, 104. Germanice dicas: *Kleidung umgab ihn, beides, die einheimische und aber auch ein Pardelfell.* Apud Philostr. Imagg. c. VII. in pictura Medeae in Colchide est de Iasone: λευκὸν χιτῶνα ἔξωσται, λεοντῆν ἐξηρημένως. — De Magnesia et Magnetibus cf. Müller. Orchom. p. 250. Tunicam habebant adstrictam, ἀμύβοισαν γυῖσις, contra Graecum morem, unde Müllerus non Graecos eos fuisse censet, sed semibarbaros. Nunc Iason ea veste utitur, ut educatus apud Chironem Magnetem, cf. Pyth. III, 45. παρδαλήν autem fert ut heros, veluti Paris II. III, 17. et ut Herculi λεοντῆν dederunt Stesichorus ac Pisander alique poetae. — V. 81. στέγστο, arcebat a se, cf. Aesch. Sept. 201. 219. Suppl. 134. Add. Mitscherl. ad Horat. Carm. I, 17, 3. — φγίσσοντας, horridos imbres; cf. Schol. h. l. et ad Eurip. Phoeniss. 1290. — V. 82 sq. Necdum comae tonsae erant, ut solebant adulti primum crinem detonsum consecrare Apollini κορυγοτρόφῳ et flaviis, cf. Blomf. ad Aesch. Choeph. v. 6. Sic sensus erit: Alebat adhuc primam comam. Sed nisi magnopere fallor, praestat alia ratio. Alebat decus capitis, ait Pindarus,

ut Graecus homo. Constat enim prisco more heroico Graecos comam aluisse, unde sunt καρηκουδῶντες Ἀχαιοί, idque faciebant etiam postea Spartani, cf. Müller. Dor. II, 270. κορυά a barbaris ad Graecos venit. — V. 83. καταθυσσον, replebant radiorum instar diffusi. De his verbis cf. ad Ol. VII. fin. Obiter conf. Lucian. Amor. c. 26: οἱ μὲν (βόστροχοι) ἐπινώτιοι κίχυνται. Ceterum ap. Philostr. I. cit. de Iasone est: ἡ κόμη ξανθὴ ἐπισαλεύει τῷ μετώπῳ. — εὐδένδρον, recta, cf. Butt. Gr. ampl. II. p. 290. [(366. Lob.) et Meinek. Comic. T. I, 306.] Significatur hic confidentia. — V. 84. περιώμος, periculum faciens animi sui intrepidi, ut περιᾶσθαι c. genit. rei saepe est vim suam experiri. Pulcherrime dictum de iuvene primum in populi frequentiam prodeunte. [De v. ἀτάκηντος v. not. crit.] — V. 85. πλήθοντος ὄχλου, frequente populo. — V. 86. ὀπιζομένων, quanquam non noverant, mirandi tamen adspiciebant et reverebantur eum ob insignem formam et staturam, ne deus esset. — καὶ τόδε, quum alia, tum hoc. [Seite T. Mommsen haec comparat cum Homericis illis II. VI, 459 sqq. Soph. Aiac. 500., ubi in diversa quidem re quid aliquando homines dicturi sint exponitur.] — V. 87. οὔ τι πόν, interrogatio admirantis, Brunck. ad Aristoph. Ran. 522. — Apollo ob insignem pulcritudinem et caesariem, Mars ob vires bellicas. Tamen verba: πόσις Ἀφροδίτας, etiam formosum esse deum indicant. Porro quod in Introductione significavi, per totum hunc locum ad Arcesilaum simul alludi, id suadet etiam epitheton χαλκῆματος, pro quo, si Iasonem solum cogites, aptius aliud eligi poterat, nunc autem simul currus bellici Cyrenaeorum respiciuntur, de quibus vide locos apud Boeckh. supra ad v. 18. et Thirge p. 346. Arcesilaus igitur bellicosus verissime dici potest Ἀρης χαλκῆματος. Consulto vero Pindarus nunc non tractat expressius in Arcesilao hanc roboris et fortitudinis laudem, Iasoni tam luculenter tributam, quum rex vel sic iusto ferocior ad lenitatem potius hoc carmine cohortandus esset. — Otus et Ephialtes, Aloidae, erant ingenti statura, ut constat, simulque πολὺν κάλλιστοι μετὰ κλυτὸν Ὀρίανω, Hom. Od. XI, 305 sqq., quos Boeckh. monet non contemptos fuisse, sed in Naxo cultos. Add. Müller. Orchom. p. 387. [Welckerum in Serr. Min. II. p. CVII sqq. et Nitzsch. ad locum Odysseae.] Ego vero hos quoque propter Arcesilaum nominatos crediderim, ut rex a nimia audacia et confidentia virium avertatur, in quo me etiam ultimum

Tityi nomen confirmat. Ceterum Ephialtes fratrum videtur audacissimus fuisse, unde hunc per vocativum alloquitur poeta; nam etiam talia ab antiquioribus poetis non temere ponuntur; cf. infra 175. Pyth. XI, 62. Isthm. VII, 21. — Tityus denique a Diana occisus, quum impie Latonam tentasset, Hom. Od. XI, 576 sqq., quorsum commemoratus fuit nisi admonitionis causa? Sic Aloidae et Tityus παραδείγματα sunt ad deterrendum proposita, ut Jason proponitur ad imitandum; eandem rationem in carminibus Hieroni scriptis observavimus. Ceterum δηρῶν, δηρῶν est etiam consequi, capere, corripere, ut notum. Cf. Soph. Philoct. 1405. ibiq. Buttmann. Usitata vox de diis ultoribus. Ad ἐπιφάνειν vero cf. Ol. VI, 55. Et vid. de sententia Pyth. II. — [V. 92. De forma conjunctivi ἐγκαταί disserit Ahrens Dial. Dor. p. 313, allato ex Inscr. Calymnia ὄπως μὴ καθιστάται.] — V. 94. Quod Peliae mularis reda tribuitur, monet Boeckhiius Thessalos mulabus omnium maxime praeter Siculos usos, cf. Schol. ad Ol. V. p. 118. — προτροπᾶν, concitato cursu, sine hominum respectu, ut tyranni solent. — Verba: καὶ τίς ἀνθρώπων σε χαμαιγενέων πολιῶς ἐξάνηκεν γαστρὸς, optime observat Boeckhiius cum contemptu dici. Ac primum quidem quum dicere debuisset: quod nobile genus te genuit? verba τίς ἀνθρώπων χαμαιγενέων certe nihil laudis habent. Illa vero: πολιῶς γαστρὸς, quae femina enixa te est senili utero? haec igitur, inquam, vix ita dixisset, si laudare voluisset et bene seduloque educatum indicare, ut sunt κηλύγετοι cariore parentibus. Nam πολιῶς est senilis, ut πολιῶ χεῖρ, Epigr. Dioscorid. Anthol. Lips. Jacobs. T. I. p. 250., ad quem locum alia notavit Jacobs. in Delect. Epigramm. p. 425. Et praedicatum personae revocatum est ad partem corporis, cf. Ol. VI, 2., nunc quidem non sine sarcasmo. Sed quid est quod voluit? Sic censeo: Occultans metum, quo revera percussus erat, quem omnes stupent simulat non adeo metuendum sibi videri, sed mollem, laevum, nunc primum a matre dimissum utpote κηλύγετον. Quam irrisionem, ut omnis irrisio veritatis speciem habere debet, non male petit, opinor, ex habitu Iasonis, quasi hic domi usque eo delituerit et nunc primum prodians in publicum statim solem amiserit, ut μονορηπίς adstet, licet probe sciens graviora ipsi hoc habitu portendi. Ceterum ἐξάνηκεν, edidit; Eurip. Ion. 1000: ὃν πρῶτον ὁμῶν πρόγονον ἐξάνηκεν. [Hermannus p. 139: „Neque contumelia in his verbis inest, quam

valde imprudenter hic iaceret Pelias, neque ironia, quae ne ipsa quidem conveniret in eum, cuius eximiam formam populus mirabatur. Quare maneo in ea sententia, ut filium κηλύγετον intelligi putem; qui διὰ τὸ τῆς εἶναι τῆς νέας ἡλικίας dici Pindaro videbatur.”] — V. 100. μὴ καταμίαναις, non sine ironia dictum, ne contamina genus tuum nobile mendaciis. Ol. IV, 17. φεῦδὲί πέγγειν λόγον. Cf. cf. etiam Nem. III, 16. — Post haec attende rationem sequentis responsionis. Etenim praeclare institutum est a Pindaro, ut, dum Pelias carpat Iasonem, hic occasionem nanciscatur animi sui veram indolem declarandi. Agit autem per totum carmen Iason cum Pelia non simulate, tecte, callide, dolose, sed simpliciter, aperte, vere, ut decet virum generosum, iustum, fortem. Talem igitur nunc se declarat. — V. 102. οἶσειν, cf. Buttm. Gr. ampl. I. p. 419. Dico me ferre mecum praecepta, disciplinam Chironis, ut a mendaciis et fraudibus alienus sim. Celebratissimae fuerunt Χείρωνος ἐποδῆται, cf. Pyth. VI, 19. — Chariclo uxor, Philyra mater Chironis, Centauri filiae castae Ocyroe cum sororibus. Sensus: Vixi non nisi inter bonos. — V. 105. εὐτράπελον, de quo vide ad Pyth. I, 92: Neque rem ullam neque verbum proferens fucatum, fallax, simulatum. Qualis disciplina fuit, talem etiam moribus me praestiti. Ceterum ad ἔργον omissum ποιήσας per zeugma. Commode Boeckhiius confert Herod. III, 135. Add. Matth. Gr. §. 634, 6. et imprimis Lobeck. ad Aiac. p. 430. — V. 106. κομίξων, recuperaturus; vid. ad Ol. XIII, 59. — V. 108. τιμᾶν, ἀρῆν. — V. 109. λευκαῖς φρασίν, pallidis, opinor invidis, praecordiis, menti. Vox obscura, quam varie explicant; ut Boeckh. p. commotas, acres, cupidas, turbidas mentes, alii leves aut stultas, Tafel. felicitatis lucrique expectatione serenatas et nitentes. Quod ipse posui, videbatur simplicissimum. Sunt enim φρένες aliae ἀμφιμέλαιναι Hom. Il. XVII, 83. 499. 573. Invidia autem, credo, λευκαῖ fiunt. [Hermannus l. c. „Homerici vocabuli interpretatio causa fuisse videtur, qua λευκαῖς πιδ. φρασίν dixit, quod apud Homerum est Il. IX, 119: φρέσι λευγαλέησι πιδήσας. Id cum λυγρός cognatum esse iudicabat Buttmannus in Lexil. I, 18. Quod Hesychius scripsit λευκῶν παραπίδων κακῶν φρενῶν, item ex Pindaro adnotatum videtur.” Idem Opusec. VII, 289. λευκός proprie pallidum significare suspicatur, eandemque ad familiam pertinere λευγαλέος, λυγρός, λυγαῖος.] — V. 110. ἀρχεδυκᾶν, qui legi-

timi possessores, cf. Boeckh. — V. 112. *κᾶδος* — *θηναίμενοι*, luctum tanquam de defuncto instituentes atrum, funestum. Ad verbum cf. Herod. VI, 21: *πένθος μέγα προσέθηκοντο*. — *μίγα κωνυτῶ γυναικῶν*, inter eulatum feminarum, ut *μίγα* c. dativ. Hom. II, III, 437. — V. 115. *νυκτὶ κοινᾶσαντες ὁδόν*, noctem consciam facientes itineris. Nam *κοινῶσαι*, *κοινᾶσαι* est communicare aliquid cum aliquo, nunc de secreto commisso nocti. Solemniter vero poetae noctem, lunam, sidera testes, conscios dicunt rei nocti absque conscis hominibus gestae. Cfr. Mitscherlich. ad Hor. Epod. XV, 1. — *τράφεν*, infinit. praes., cf. Pyth. II, 45. — V. 117. *λενκίππων*, nobilium, principum, qui candidis equis utebantur, cf. Boeckh. h. l. — V. 118. *ἰκοίμαν*, Aesonis quum filius sim, indigena non peregrinam, opinor, venerim in terram, in quo optativus iterum sine *ἄν* positus est confidentior, cf. ad Ol. III. fin. Neque enim in hac re mihi convenit cum Reisigio Commentat. de partic. *ἄν*, ad Aristoph. Nub. p. 129. et ad Oed. Col. Commentt. critt. 199. Vid. Hermann. ad Oed. Col. 42. — V. 120. *ὀφθαλμοὶ πατρός*, debiles et infirmi, suaviter. — *πομφόλυξαν* expl. Schol. *ἀνεβράσθησαν*, ὡς ἐπὶ τῶν ζεστόν ὑδάτων ἐφη κατὰ μεταφορὰν τὴν ἀπὸ τῶν ἀναξέοντων ὑδάτων. — *γάθησεν*. Pro nudo verbo significantius dicitur *γῆθησε θυμῷ*, *φρεσὶ*, κατὰ θυμόν, *γῆθησε δὲ οἱ φίλον ἦτορ*, *θυμὸς ἐνὶ στήθεσσι γενῆθει*, *πᾶσιν ἐνὶ φρεσὶ θυμὸς ἰάνθη* et quae sunt alia. Sic nunc Pindarus suaviter *ἄν* πρὸς ψυχάν addit. — V. 125. *κατὰ κλέος*, ad famam eius, Hom. II, XI, 227. XIII, 364. Od. XIII, 415. — Pheres et Amythaon fratres Aesonis, ille Pheris habitans ad nobilem fontem Πέρειαν s. Περηίδα, de qua aqua Sophocles in Schol. h. l. Ὡ γῆ Φεραία χαιρε σύγγονόν θ' ὑδάτος Πέρεια κρήνη, *νᾶμα θεοφιλέστατον*, cfr. Eckhel. Numism. Anecd. p. 65., hic in Messenia, ubi etiam Neleus et Nelidae habitant secundum Pindarum, cf. Pyth. VI, 65. Mox Admetus Pheretis, Melampus Amythaonis filius. [*ἀνεψιμὸν* a verbo *ἔμεν*, non a v. *εὐμενέαντες* pendere observavit Rauchensteinus I, 10.; quare comma post *Μέλ.* delendum.] — V. 127. *ἐν δαιτὸς μοίῃσ' αἰ*, in convivii parte eos excipiens, h. e. societate convivii. — V. 129. *ξεῖνι ἀρμόζοντα τεύχων*, epulas convenientes, non parcas parans. Verbum *τεύχειν* cum *δείπνον*, *δόρπον*, *δαίς* iunctum nosti ex Homero similiterque *ξεῖνι* de epulis hospitali-

bus dicta. Et *ἀρμόζοντα* est, ut *ἀρμόδιον δείπνον* Nem. I, 21., largum et lautum. Nam per totum hunc locum de convivalibus gaudiis agitur, qualia etiam nunc sunt in Arcesilai domo. — *πᾶσαν ἐν εὐφροσύναν τάνυεν* (*ἐντάνυεν*), omnem hilaritatem intendit, ut dicunt vocem, cupiditatem, odium intendere, h. e. nunc hilaritate lactissima praevit. Obiter attende ad separatam a verbo suo praepositionem, quae collocata post *πᾶσαν* aptissime hanc vocem acuit, ut etiam alias prudenter collocantur hae a verbis suis separatatae praepositiones. Ceterum diversum est, utpote a navigatione petitum, sed tamen non tacendum quod Heynius ad Tibull. I, 5. fin. comparavit: *Ζῆθι κἄλων τείνας οὐρίον εὐφροσύνας*. — V. 130. Per quinque continuas noctes diesque decerpens sacrum lactiliae florem. *ἄωτον* esse constat omnino quod pulcherrimum, dulcissimum, optimum in suo genere. — *ἰερόν* Boeckhius ad sacra refert epulis iuncta, ego ipsam talem lactitiam per se sacram dici crediderim, ut coelestium deorum praeclarum donum. Ceterum ad totum hunc locum recordaberis Thessalicas *εὐφρίας*, de quibus cf. Plat. Criton. p. 53. e., Athen. IV. c. 14. X. c. 12. XII. c. 33. Suaviter enim hic alludere videtur ad Thessalicos mores, quemadmodum etiam in aliis locis huius carminis, cf. ad v. 94. 148. 153. — V. 132. Sexto die omnia, serium instituens sermonem, a principio cum cognatis communicavit; in foro *κεφάλαια* tantum dixerat circumstantibus. — *σπουδαῖον*, serium et serio meditatam, addit propter oppositionem antecedentis hilaritatis. — V. 133. *ἐπίσποντο*, approbarunt, obsequenti sunt, Isthm. V, 17. Noli de comitatu intelligere, qui statim narratur, ut hysteron proteron inferas intolerabile. — *ἀπὸ κλισιάν*, a sedibus, Hom. Od. IV, 123. XIX, 55. — V. 136. Placidum comi voce stillans sermonem; in quo vide quam suaviter, quam ornate poeta lenitatem et moderationem Iasonis depingat. Praepositio *ποτὶ* significat, opinor, conversum ad Peliam (ut in *προσειπεῖν*), non autem adpersum esse Peliam, quod ineptum. Ceterum loquutio ducta videbatur a notiore: Hom. II, I, 249: *τοῦ καὶ ἀπὸ γλώσσης μέλιτος γλυκίων ἔεεν ἀνδρῆ*. Theocrit. 20, 26: *ἐκ στομάτων δὲ ἔξῃκέ μοι φωνὰ γλυκερωτέρα ἢ μελιγῆσ*. Verbo *στάζειν* autem plurimum delectantur posteriores, usurpantes id vario modo elegantissime. Cf. Iacobs. ad Callistr. p. 728. — V. 138. *βάλλετο κρηπίδα σοφῶν ἐπέων*, fundamenta ponebat sapientis sermonis, h. e. ἤρχετο σοφῶν λόγων. Ornata

loquutio consulto hic a Pindaro electa, quae petita est ab aedium aedificatione. Significat autem κρηπίς proprie non fundamentum sub solo latens, sed graduum molem, cui reliqua superstruenda, cf. ad Fragm. inc. nr. 103. Ceterum aliquoties utitur hac metaphora Pindarus, ut Pyth. VII. init. de prooemio fundamento carminis. Add. καταβάλλεσθαι, ut Callimach. Fragm. 196: καταβάλλοι' αἰδεῖν. Vid. ad Nem. II, 4. — Περγαῖος dicitur Neptunus, quia hoc nomine colebatur in Thessalia, vid. Schol. — V. 139. ὠκύτρεραι, scil. κέρδος αἰνῆσαι ἢ δύναι. Cf. ad loquutionem: κέρδος αἰνῆσαι πρὸ δύναι, cf. Plat. Rep. II. p. 361. E: ἐπαινεῖν πρὸ δικαιοσύνης ἀδικίαν, cf. Matth. Gr. §. 450, no. 1. — V. 140. ἐπίβδα, dies post festum proxima, qua fere laborare solent convivae ex nimia intemperantia, qualis est dies repotiorum, cf. Ruhnk. Tim. Lex. Plat. p. 119 sq. Nunc proverbiali loquutione aptissima et propter Thessalicas εὐωχίας et propter praesens Arcesilai convivium dictum pro: licet postea damna poenas inveniant. — V. 141. Pergit: Nos autem decet confrarium facere. Φερμισσαμένους ὀργάς, cupiditatibus ad iusti normam frenatis et castigatis. — ὕφαττειν ὄλβον, texere felicitatem in posterum, Spanh. ad Callim. Apoll. 57. — V. 142. μία βοῦς, abavia Enarea, Aeoli uxor, genuit Cretheum et Salmoneum, huius nepos Pelias, illius Iason. Abaviam autem communem memorat, non abavum Aeolum, quoniam Pelias supra rogaverat de matre Iasonis. Ceterum Boeckhii suspicatur etiam Arcesilaum et Damophilum cognatos fuisse, ita ut ab una femina descenderint. — V. 144. κείνων φτυενθέντες, cf. Matth. §. 374. Iacobs. Delect. Epigr. p. 87. — σθένης ἀελίου χρύσειον λεύσσομεν, lyrico ornato pro epico: ὄραν φάος ἤελιοιο. — V. 145. Μοῖραι δ' ἀφίσταντ' — αἰδῶ κλύψαι, explicat Boeckh. cum Scholii: Parcae vero aversantur, si qua simultas intercedit cognatis, pudorem ut posuerint. Hoc improbat Herm. ad Soph. Oed. Col. 284, monens sic omitti non potuisse ὥστε. Ipse igitur verba αἰδῶ κλύψαι cum sequentibus iungit hoc modo: αἰδῶ κλύψαι οὐ πρόπει νῶν χαλκοτόγοις ξίφειν, οὐδ' ἀκόντεσιν μεγάλων προγόνων τιμῶν δάσασθαι. Verum non animadvertit Pindarum sic male loquuturum fuisse. Nam pudorem et conspectu removent bello incepto, bellum autem geritur ensibus et iaculis; unde vides non bene enses et iacula hic separari, nec potuit accuratus scriptor ita loqui. Mihi Pindarus dixisse videtur senten-

tiam longe gravissimam. Ac Parcae nominat, quia discidia et bella cognatorum contra naturam sunt; magnifice verò et praeclara dicendi audacia ipsas Parcae horrere et pudore affici ait ob tale crimen. Quare verò: Parcae secedunt, si qua simultas intercedit cognatis, ad pudorem suum occultandum. [Cfr. not. crit. In Dissenii explicatione κλύψασθαι malle. Heimsoethius p. 30 Pindari mentem hanc esse putat: „Μοῖραι ἀφίστανται per euphemismum summam calamitatem significant, qualis v. c. liberis Oedipi accidit; αἰδῶ κλύψαι autem: ut pudorem laesum (i. e. laesum per illos pudorem) occultent.” Melius Rauchensteinius Introd. p. 57. „Die Moiren, auf denen der segen des hauses beruht, wenden sich ab, wenn zwietracht unter den familiengliedern die heilige scheu verbirgt. Durch solche feindschaft verschwindet die heilige scheu beinahe.” Conferat N. IX, 36. Adde infra v. 173.] — V. 147. χαλκοτόγοις (aere factis) ξίφειν οὐδ' ἀκόντεσσιν, h. e. bello, ac quod ἀκόντας, non ἔγχεα memorat, Thessalos historici temporis respicit, qui ἀκοντισταὶ fuerunt, cf. Xenoph. Hist. Gr. VI, 1, 4. Mox γὰρ hoc sensu dicit: Offero enim tibi pactum aequum, quo minus vi opus. — V. 149. ἀποδάτεις, cf. Buttm. Lexit. I. p. 79. — V. 150. πλοῦτον πιαίωνων, divitias augens, cum reprehensione dictum. Ceterum cf. Ol. IV, 23. — V. 151. ποῦεῖ με, h. e. λυπεῖ, Anacr. XL, 14. — V. 152. ἀλλὰ καὶ σκᾶπτρον καὶ θρόνος, nominativus absolutus, non temere positus, sed ad augendam vim oppositionis. Sic Plat. Theaetet. p. 173. D: σπονδαὶ δὲ ἐταιρειῶν ἐπ' ἀρχὰς καὶ σύνοδοι καὶ δαίπνα καὶ σὺν ἀληθείαι καὶ κῶμοι, οὐδὲ ὄναρ πρᾶττειν προσίσταται αὐτοῖς. Add. De Legg. XII. p. 953. A. et Hemsterhus. ad Lucian. Contempl. 2. Bip. III. p. 377. — Κρηθεῖδας, pater meus Aeson. — V. 154. ἰππόταις λαοοῖς, iterum propter Thessalos dictum, equitatu insignes. — εὐθύνας δίκας, iura dirigebat, ius administrabat. Solon. Carm. XV, 86: εὐθύναν δίκας σκολιάς. Alii veritent: iustas sententias pronuntiabat, coll. Hesiod. Opp. 35. 224. 261. — Ceterum, quod per se patet, cum his insignibus potestatem regiam sibi simul reddi vult. — V. 154. ἀνευ ξυνᾶς ἀνίας, sponte, ne cogaris, quod et tibi et mihi molestum sit. — V. 155. νεώτερον, gravius aliquod malum, cf. Heind. ad Plat. Protag. p. 461. Valcken. ad Herod. III, 62. Quum in fine minae addendae essent, si reddere nollet Pelias, vide quam leniter dicat

Iason, non tam poenas nuntians quam deplorans malum, quod oriri possit. Omnino bene de moribus Iasonis ad h. l. disputat Gurlittus. — V. 156. ἀκᾶ, v. Buttm. Lexil. I. p. 14. [et Eustath. Prooem. Pind. p. 11.] — ἔσομαι τοῖος, brevissime indicat concessionem sibi molestam. Exin vero quae narrat rex cave ficta credas ab eo, quo admissio dignitas expeditionis tota periret. Immo revera imperatum erat Peliae somniis oraculoque, ut animam Phrixi cum vellere reduceret in patriam, et piaculum erat non reducere; sed rex distulerat rem molestam et nunc oblata occasione usus Iasoni mandat, quem sic periturum sperat. — V. 157. γηραιὸν μέρος ἀλικίας, senilis pars vitae. — V. 158. ἄνθος ἤβας κυμαίνει. Notum σφρηγῶν de aetatis flore vegeto et robusto, illustratum a Foësius in Oecon. Hippocrat. Bergl. ad Alciph. III, 19. p. 318. Ruhnken. ad Tim. p. 244., quod est tumere apud Latinos, Wunderl. Observatt. critt. in Aesch. p. 189., et turgescere Quintil. XI, 3, 28. Similiter nunc κυμαίνειν de exundante robore virium, et v. 179. κεχλάδοντας ἤβας. Ac non offendit ἄνθος ἤβας iunctum cum κυμαίνει, quemadmodum Ol. I, 105. ὕμνων πρυγαῖς, recessibus poesis, δαιδαλωσέμεν dictum est recte, quum metaphoricus sensus in talibus spectetur, non primarius. Cf. etiam ad Ol. IX, 47. XII, 15. et Nem. V, 6. — V. 159. χθονίων, deorum inferorum, qui satisfactum volunt Phrixi. Tzetzes ad Lyc. 174: ἔφη γὰρ ὑπὸ δειμάτων νυκτερινῶν θορυβεῖσθαι διὰ τὸν Φοῖβον. Vide plura de δείμασι mortuorum apud Lobeck. Aglaoph. p. 302. — ἐὰν ψυχὰν κομίξαι, animam suam reduci iubet in patriam. Infra Nem. VIII, 44. eadem loquutio significat reducere ex Orco. Tractat autem hunc locum praeter Schol. docte Eustathius ad Odys. IX. p. 1614., unde discas ἀνάκλησιν intelligendam esse, etiam alias Graecis adhibitam, quum in peregrina terra aut in mari aliquis mortuus esset. Vocabant ter animam, ut in patriam veniret, haec tunc comitabatur euntes, et post reditum cenotaphium exstructum, circa quod postea anima versari credebatur, ut sunt manes cum sepulcris coniuncti, licet in Orco morantes. Dicitur res Eustathio ψυχαγωγία τις, generalliiori sensu, sed praestabit ἀνάκλησιν appellare, etiam cum Eustathio, quum ψυχαγωγία proprie sit evocatio animae ex Orco. Porro notarunt Scholiastae, quum vulgo apud poetas velleris reportatio primarius itineris finis sit, a Pindaro animae reductionem primo loco poni; nec dubium hanc antiquiorem traditionem fa-

bulae fuisse. Ceterum de velleris ratione vera et de Phrixi fabula vid. Müller. Orchom. p. 161 sqq. Noverca autem Phrixi ex vulgari fabula Ino est, Pindaro in Hymnis Demodice, domesticae Iolci fabulas sequuto, cf. Schol. et Müller. l. cit. p. 170. — V. 162. βελέων, id agente igitur noverca, ut telis periret. — V. 164. εἰ μετ' ἄλλατόν τι, quum etiam falsa et mendacia somnia sint, cf. Hom. Od. XIX, 562., rogat, num haec res talis sit, de qua accuratius quaerendum, quid facto opus sit. [Scholiasta: εἰ ἐγενητέον τι τούτων καὶ φροντιστέον ὧν ὁ ὄνειρος καθ' ὕπνου ὑπέθετο, τουτέστιν εἰ πρακτέον. Quod probans Hermannus p. 141. „quaerebit,” inquit, „ille ex oraculo, an curandum illud somnium tribuendumque ei aliquid esset.”] — ὀτρύνει, scil. ὁ θεός. — τεύχειν ναὶ πομπάν, reductionem navi parare animae cum vellere e Colchide. Est enim πομπή Homero usu reductio, devectio in patriam, et τεύχειν πομπήν est Odys. X, 18. — V. 165. τοῦτον pr. τοῦτον ὄν, cf. ad Ol. III, 24. — τέλεσον — καὶ cett., perfice et tradam pr. si perfeceris, tradam, cf. ad Nem. IV, 37. — V. 167. Ζεὺς ὁ γενέθλιος ἀμφοτέροις, gentilicium, auctor gentis ambobus, secundum eam traditionem, ex qua Hellenis pater Iuppiter. Ab Hellene enim constat ortum Aeolum et Aeolidas.

V. 171—262. Pars altera narrationis. Expeditio Argonautica. — Ac primum de heroibus dicit Iasonis comitibus, in quo iure quaeras, cur hos maxime memoret, quorum nomina legimus; quod non potest sine delectu factum esse. Igitur primum tales dico memoratos, quorum nomina non solum clara essent, sed inprimis etiam iucunda auditu iis, quibus nunc haec canuntur. Iovis filii Hercules et Castores sunt Dorientes heroes, Cyrenarum vero metropolis Sparta. Quare culti etiam Cyrenis Dioscuri, vid. ad Pyth. V, 9. Idem de Hercule valet, cf. Thrige p. 291. Neptuni filii Minyae sunt, Euphemus auctor regiae Cyrenarum gentis, Periclymenus, Minyarum Pylum regnum celeberrimum in memoriam revocans, ubi etiam postea iterum conederant Minyae per plures urbes, cf. Müller. Orchom. p. 360 sqq. Porro Apollinis filius Orpheus, poesis pater, quomodo taceri potuit, cantu citharae nunc in his ipsis epiniciis sonante? Ne afferam musicas artes floruisse Cyrenis et Arcesilaum eorum peritissimum (Pyth. V, 107.). Heroes, quos vidimus, omnes sunt filii deorum Cyrenis cultorum, Iovis, Neptuni, Apollinis; explicatur sic commodissime nunc etiam Echionis et Eryti mentio, Pind. Carm. Sect. II.

quos maxime propter Mercurii patris cultum Cyrenaicum additos censeo, tractum e Thera haud dubie, ubi fuisse cum Boeckhii supra ad v. 6. ex Inscript. notat. Idem Cyrenaicum cultum dei agnoscit ad Pyth. IX, 59. Sequitur Thrice p. 288. Denique Boreadae Zetes Calaisque quid sibi volunt? Pindarus quum non posset omnes Argonautas memorare, pulcre tamen curavit, ut magnitudo expeditionis conspicua foret, finibus extremis indicatis, unde heroes venerint. Quemadmodum igitur Minyas ad Taenarum et in Pylo e Peloponnesi finibus veniunt, sic ab altera parte Boreadae a Pangaeo; tam diversa, ait, loca heroes suos miserunt. Voluisse Pindarum haec sic componi, ut facinus, inde patet, quod ceterorum heroum sedes non indicat, sed horum tantum. — V. 172. *ὄψιχαίται* vulgo per *βαδονχάται* explicant, mihi tamen Tafelii sententia placet, qui ad proceram staturam respici censet (*mit hoch in der luft wallendem haar*). Ceterum animadvertes consulto Minyas per plures versus laudatos. — V. 173. *Ἐννοσίδα γένος*, bene monet Schwenckius Etymologisch-mythologische Andeutungen p. 186. Neptunium prolem plerumque procerrimam fuisse. — *αἰδέσθ' ἐντες ἀλκῶν* varie explicant viri docti. Heynius: Iasonis virtutem reveriti, quod longius petiti. Alii: suam virtutem, aut virtutem ipsam, ne timidi viderentur. Verum et parum honorifica sententia videtur et loquutio mira, cuius rationem idoneam desidero. Mihi etiam hoc propter Arcesilaum dictum videtur, quem omni modo a violentia avertere volebat. Verte: robur suum veriti, h. e. cohibentes, moderate eo utentes. Contrarium est in illo versu Hom. Od. XVIII, 139: *πολλὰ δ' ἀτάσθαλ' ἐξεβα βίη καὶ κάρτεϊ εἰκων*. Sic roboris et moderationis laudem pulcherrime habemus coniunctam eandem, quae in Iasone est. [Mihi recte facere videntur qui intelligunt pudorem virtutis suae habentes. Nempe imbelles sibi et pavidum esse viderentur, si periculorum societatem a se procul haberent. Plane ut ratiocinatur Pelops Ol. I, 81 sqq.] — V. 174. *τῶν μὲν κλέος ἰσλὸν* cett., horum fama eximia consummata est et perfecta hac expeditione, Euphemi quidem et tua, Periclymene. Hunc Nestoris fratrem *εὐβρίαν*, late potentem, dicit ob celeberrimum regnum Neli-darum in Pylo, maius Euphemi ditone ad Taenarum. Hinc etiam alloquutione distinguitur, cf. v. 89. — V. 176. *ἐξ Ἀπόλλωνος*, ab Apolline missus, ut filius. [Orpheus primum ab Ibyco Regino (fr. XXII.) commemoratus iam ante Pindarum videtur

a Simonide Ceo expeditioni Argonautarum aggregatus esse, v. Sim. fr. 9. Del. Pindarus iterum mentionem facit *χρυσάογος Ὀρφέως* fr. Thren. 9. Cfr. Lobeck. Aglaoph. p. 312.] — V. 179. Erytus et Echion gemini filii Mercurii et Antianirae (vid. Catal. Argonaut. Burmann.), ex Alope Thessalica venerunt. — *νεχλάδοντας ἦβη*, turgentes robore iuvenili, cf. ad v. 158. et vid. Ol. IX, 2. Tum de forma verbi Boeckh. ad Ol. VI, 49. [Lobeck. ad Butt. Gr. II, 37. Ahrens Dial. Dor. p. 331.] Ceterum nota schema Alemanicum, Hom. Il. V, 774. XX, 138. Od. X, 513. Cf. Welcker. Fragment. Aleman. p. 21. [Delect. fr. I.] — *Ἀσυνδeton*, quod deletο δ' post *ταχέως* existit, mihi propter gradationem sententiae admissum videtur; sensus enim: Celeriter ad Pangaeum adeo habitantes heroes venerunt, voce *Παγγαίου* cum emphasi pronuntianda. Ceterum Pangaeus mons in Thraciae et Macedoniae confiniis. — V. 181. *ἐκὼν θυμῷ γελανεῖ*, haud invitus animo hilari, luteus Boreas filios suos Iasoni misit, qui tamen perierunt in expeditione. — *ἔντυπεν*, impulit. — V. 182 sq. *πτεροῖσιν πῶτα πεφρίκοντας*, alis horrentes, constructione notissima, Hom. Il. IV, 282. VII, 62. XIII, 339. De Boreadis alatis vide locum suavissimum Propert. I, 20, 25. Ad *πορφυροῖς* cfr. Mitscherlich. Hor. Carm. IV, 1, 10. — V. 184. Hoc vero magnum desiderium expeditionis s. navis heroibus accendit Iuno. *γλυκὺς* et *γλυκερός* usitatum epitheton voc. *πόθος* et *ἕμεγος* pro cupidus, magnus, cf. exempla ad Ol. III, 33. Ceterum ad adiectivorum rationem quod attinet, verte: dulce desiderium, quod ita trahebat omnes, ut nemo remanere vellet. Vis sententiae in *παμπειθής*. — *πρόσδαιεν*, accendit, si haec vera scriptura est. [Imperius *τόνδ' αὖεν*.] Ceterum de Iunone huic expeditioni favente cf. Müller. Orchom. p. 267. Boeckh. h. I. — V. 186. *αἰῶνα πείσειν*, cf. Ol. I, 83. — *παρὰ ματρὶ*, ut faciunt imbelles. Tum verba: *μὴ μένειν, ἀλλ' εὐγέσθαι* ad *πόθον* refer, sic: ut nemo manere vellet, sed parare sibi. — *ἐπὶ καὶ θανάτῳ*, vel morte proposita, vel mortis cum periculo, Matth. Gr. §. 586. ε. — V. 187. *φάρμακον κἀλλιστον ἰᾶς ἀρετᾶς*, virtutis s. laborum fortissimorum pulcherrimum lenimen ac praemium, victoriam et gloriam. Ut dicitur *φάρμακον πόνον* Eurip. Bacch. 283. Et apud Pindarum *ἄκος πλαγῶν* Nem. III, 18., *λατρός πόνον* Nem. IV. in init. Maluerunt igitur pericula adire, ut postea recreationem factorum haberent

pulcherrimam, quam nihil agere et in tuto desiderare. Ceterum φάρμακόν τινος aut remedium alicuius rei est aut adminiculum eius efficiendae; de quo Wyttenb. ad Eunapium T. II. p. 35. monet et Tafel ad h. l. [Heimsoethius p. 31: „φάρμακον ἀρετᾶς sunt facta, res gerendae. Deest illis occasio agendi ac virtute sua utendi, qualem nunc habebant pulcherrimam, itaque φάρμακον κάλλιστον ἔᾶς ἀρετᾶς.” Dionis Chrys. p. 127. D. σωφροσύνης φάρμακον confert Geelius ad Olymp. p. 194.] — V. 188. κατέβα, ut in urbem prope mare sitam, a quo septem stadia aberat, cf. Müller. Orchom. p. 248. — V. 189. λέξατο, recensuit. — Mopsus, de quo vid. Catalogum Argonautarum et Müller. Orchom. p. 260., utitur, ut vides, etiam sortibus, quod genus divinationis interdum ad Apollinem refertur; cf. Müller. Dor. I. p. 341. Iunctae nunc aves et sortes, credo, ut dicat omnia auguria addixisse. Cet. cf. Aristoph. Av. 596. Constructio autem, θεοπροπίων ὀρνίθεσσι καὶ κλάροις, est qualis ap. Herodot. IV, 67: Μάντιες δὲ Σκυθῶν εἰσὶ πολλοί, οἳ μαντεύονται ἑάβδοισι ἰτεῖνῃσι πολλῆσι ᾄδε, et apud Diod. χρηστηριάζεσθαι αἰξίν. — V. 191. ἐπεὶ δ' ἐμβόλου κρέμασαν ἀγυῦρας ὑπερθεῖν, suspensis ancoris super rostro, in prora, unde etiam πρόραθε demittuntur in mare, cf. Pyth. X, 52. ibiq. Schol. Argo vero dicitur prima navis longa fuisse, et tribuuntur ei arma, revera serius inventa, rostrum et ancorae, ut passim etiam Troiani belli navibus. — V. 193. χρυσέαν λαβὼν φιάλαν, de hac libatione sollempni ante profectionem navium cf. Thucyd. VI, 32. Arrian. de Exped. Alex. 6, 3. Et vid. Cerda ad Virg. Aen. V, 75. Scheffer. de Militia navali III, 3. Tafel h. l. — ἐν πρόμνῃ, ubi etiam postea praetor vel trierarchus. Quum autem invocarentur ante profectionem varii dii, ut Iuppiter, Neptunus, Venti, Tempestates, Mare (cf. Scheffer l. cit.), vide nunc quam lyrice Pindarus hunc locum tractaverit. Vocabat, ait, Iovem, omnium rerum rectorem summum, et fluctus ventosque, noctes marisque vias (noctes et iter per noctem) et dies, ut secundae essent, denique optatum reditum. In quo primum εὔφρονα quam post ἄματα positum, aptissimo loco, sensu omnino etiam ad antecedentia pertinet, siquidem ista omnia propitia et secunda esse vult. Tum ut singula apte composita, ita noctes et maris vias quod iunxit, factum est, quia nocturnum iter periculosius diurno. Ceterum κλεῦθους πόντου, ἀλός, θαλάσσης, mare per-

navigandum, nemo nescit. Ἀνέμων ἑπιταί saepius ap. Pindarum, idem habet πόντου ἑπιταί Fragment. 138. Denique ne universum locum solius ornatus causa interpositum aut verbosius tractatum existimes, pulcherrime Iason pius et religiosus heros praecit ritus in sequentibus expeditionibus semper hominibus observatos; quare ut ipse singulari deorum auxilio opus esse intelligit, dii etiam favent ei eximie et fauste omnia eveniunt. Quae omnia propter Arcesilaum sic composita. — V. 199. ἀμπνοῶν ἔστασαν, facta respiratio, animum receperunt. Ut ἰστάναι dicitur cum multis substantivis ap. poetas, veluti κροαγήν, λαγήν, μῆνιν, ἐλπίδα, cf. Boeckh. h. l. et interpret. ad Soph. Oed. R. 692. — V. 201. τερασκόπος, Mopsus Iovis tonitrum interpretans. — ἐνίπτων ἐλπιδας (λέγων, ἀγγέλλον), Butt. m. Lexil. I. p. 283. — V. 202. Remigatio successit e manibus indefessa, sine taedio. — V. 204. Ποσειδάωνος. De universa expeditione Iovem supra invocatum vidimus; hoc loco Pindarus Neptunum ornat, Euphemidarum auctorem, qui profecto in huius itineris narratione negligi non poterat. Igitur quum venissent ad pontum Euxinum, condant ibi sacrum Neptuni celeberrimo loco, atque huius dei ope fauces ponti intrant Symplegadam miraculoso motu clausas. Nempe per totam narrationem docetur manifesto deorum favore hanc expeditionem perpetrata; quem in finem praeclare nunc etiam hoc miraculo utitur. Ceterum locus est Hieron ad ponti introitum in latere Asiatico, de quo vid. Boeckh. h. l. Müller. Orchom. p. 239. Butt. m. Lexil. II. p. 32. Fuit historico tempore celeberrimus. Ne de Iove Urio dicam, erat ara, quam prisca fama diis duodecim ferebat consecratam; haec est, quam Pindarus narrat iam tum ibi stetisse, est νεόκτιστος, ut posita a Phrixi filiiis, cf. Lexil. I. cit. p. 33. (certe θένας habet νεόκτιστον λίθινον, ab his factum); quare nunc in ea etiam Argonautae sacrificant Neptuno, duodecim deorum uni, addentes tamen τέμενος circa aram, ut ara postea in τεμένει Neptuni esset. Quod constat sic facere licuisse. Condiderunt igitur non aram, sed τέμενος. — De voc. ἔσαντο cf. Valcken. ad Hippolyt. 31. — V. 205. ὑπᾶρχεν, h. e. invenerunt ibi gregem boum, Θρηϊνίων, h. e. Bithyniorum, nam Bithyni Thraeces, cf. Herod. VII, 75.; praefert vero Pindarus nomen nobilium et lyricae orationi accommodatius. — θένας, arae summa pars concava, τὸ κόλλωμα τοῦ βομοῦ τὸ ὑποδεχόμενον τὰ θύματα. Ad genitivum λίθων comparā-

Thucyd. I, 93. Nec dubia haec constructio, cf. Matth. Gr. §. 374. b. [Rauchensteinii coniecturae (Commentat. I, p. 11.) θένος βωμοῦ λίθινον aliquid commendationis accedere videtur ex Scholl. Paris. Homer. II, E, 339. apud Cramer. Ann. Par. III, 209: Πίνδαρος θένος βωμοῦ λέγει τὸ πλάτος.] — V. 208. συνδρομῶν πετρῶν, quae κνάσαι Συμπληγάδες, Συνδρομάδες, nobilissimae; cf. Apollon. Rhod. II, 317. Orph. Argon. 682. Valer. Flacc. IV, 561. [et Pflugk. ad Eurip. Med. 2. Nitzsch. Odys. XII, 61] — ζωαί, de motu spontaneo, quum daemonica quaedam vis iis inesset. — κυλινοῦ δέσκοντο, pronolvebantur, ut saxa. Aptā vox ad terrorem augendum, ut dicitur πῆμα κυλινδεταί Hom. II, XI, 347. Odys. II, 163. — V. 210. στίχες, agmina, acies. — τελευτάν, finem, mortem. — ἄγαγεν, cf. ad Pyth. X, 6. De re cf. Apoll. Rhod. II, 604. — V. 212. κελαινῶπεσσι, propter fuscum oris colorem. — βίαν μίξαν, ut Nem. III, 61: ἐπιμίχαις Αἰθιοπίεσσι χεῖρας. Homerus μίγασθαι τι. Et manus conferunt, ait, cum Colchis apud Aetam ipsum, h. e. ad ipsam urbem progressi. Pugnatum esse recte narrat Pindarus, licet alii omiserint; ita enim et heroibus convenit et rei ipsi. Consentaneum est Argonautas, quum urbem peterent, prohibitos, armis viam sibi parasse in urbem, ubi deinde de yelleris recuperatione cum rege amplius agendum erat. In hac autem miraculosa re perficienda iterum divinum auxilium affluit; quae Veneris fuere partes. Ac iam in arca Cypseli expressa Venus fuit Iasoni favens, cf. Pausan. V, 18, 1.; modum tamen hunc auxilii Pindarus ipse excogitavit, opinor. — V. 213. πότνια ὀξυτάων βελέων, ut πότνια θηρῶν Hom. II, XXI, 470. — V. 214. Iynx, torquilla Linnaei esse creditur, variis nominibus vulgo recte an falso appellata, frutilla, verticilla, motacilla, mobilitate sua adumbrans aestuantis amoris agitationem. Hinc ea in incantationibus utebantur illigata rotae, quam circumagebant. Atque ita amor efficiebatur. Cf. plura apud Interpretes. — τετρακύνναμον, alis pedibusque in quatuor radiis rotae expansam, cf. Pyth. II, 40. — V. 215. ἀλύτῳ, indissolubili rotae, ut vinculo illigatam, unde amores indissolubiles efficit. — V. 216. μαγνάδα, vesanam, vehementis amoris auctorem. — V. 217. λιτάς, λιτανευτικάς, verba precantia incantationum. Cfr. not. crit. — V. 218. αἰδῶ, ita ut clam Iasonem amaret. — ποθεινὰ δ' Ἑλλάς. — Πειθοῦς. Et ut desiderium Graeciae virginem amore flagran-

tem agitare flagello Suadae, h. e. vi insuperabili traheret. De metaphora flagelli cf. Mitscherl. ad Horat. Carm. III, 26. fin. et Tafel. ad h. l. — δονέαι, ita ut quietem non haberet; cf. Bion IV, 5. Tibull. I, 5, 3. Omnino enim frequens est δονεῖσθαι de commotis amore. Cf. Iacobs. Delect. Epigr. p. 240. — Πειθῶ plerumque Veneri inservit, ut etiam hic; quanquam etiam ad alias res refertur. De ea vide Boeckh. ad Pyth. IX, 39. Iacobs. Animadverss. ad Antholog. Gr. VI, p. 106. [et praeter ceteros O. Lahni commentariolum: „Peitho die göttin der überredung.“ Gryphiswald. a. 1846. editum.] — Denique universi loci magnificentiam etiam alii senserunt, ne quis tamorem et strepitum verborum inanem loquatur. Ut virgo non vilis, sed generosa et honesta abiiceret verecundiam parentum, clam peregrino iuveni se desponderet eumque adiuvaret et in longinquam terram cum eo abiret, ista profecto magna vis necesse est fuerit et insuperabilis, qua tale quid efficeretur; quod praeclare intelligens Pindarus maximis verbis utitur, quae quidem lingua offerret. Sic Medae honos suus constat, et Iason ornatur pulcherrimo favore Veneris. Cf. post haec Philostrat. Imaginem c. VII., ubi picta Medea adhuc dubia haerens. — V. 220. πείρατ' ἀέθλων παρωϊῶν, quomodo superari et ad felicem exitum perducī possent certamina, labores a patre propositi; cf. ἔργων τέλος. — ἀντίτομα ὀδυῶν sunt remedia quae secantur et parantur alicui adversus dolores et morbos. Cf. Stanl. et Blomfld. ad Aesch. Agam. 16. Ruhken. et Vossius ad Hom. Hymn. Cer. 229. Iacobs Animadv. ad Eurip. p. 36. Intelligas igitur radicum et herbarum succos expressos, quos oleo miscuerat, aut potius contusas et comminutas has ipsas radices et herbas sic madefactas, medicatas oleo. Est vero φαρμακῶν imbuere, tingere aliqua re, atque ita efficere, ut vim φαρμάκου habeat tinctum. Ac Medea sic paraverat φάρμακον χριστόν. χρίσθαι enim in talibus proprium. — V. 222. καταύησαν. Verbum omnino significans promittere, zusagen, cf. Blomfld. ad Aesch. Choeph. 694. Re isig. ad Soph. Oed. Col. 1625. peculiari usu est despondere, vid. Porson. ad Eurip. Orest. 1090. Unde nunc de mutua sponsione amantiam dictum. Ad κοινὸν γάμον μίξαν cf. Pyth. IX, 13. [Alcaei fr. 22. Del.: μίξαν δ' ἐν ἀλλάλοις ἄγενα.] Ceterum factae nuptiae in reditu, si reliquos Argonauticorum scriptores audimus. — V. 224.

ἀδαμάντινον, ut Apoll. Rhod. III, 1284. Quam igitur ex ferro durissimo esset aratrum, erat simul permagni ponderis. Hinc σκίμψατο, statuit impressum, infixum solo, bene dictum. — V. 225. βόας, de ignivomis bobus vid. Schol. Ceterum per zeugma etiam vox iuncta verbo σκίμψατο pr. ἔστησε. Est autem zeugma nihil nisi apta brevitatis, ubi verbositas putida. — χαλκείαις, cf. Apoll. Rhod. I. cit. et Tafel. ad h. l. — V. 227. πέλασσαν, cf. Apoll. Rhod. III, 1307. Aeschyl. Prometh. 155. — ὄρθας ἀύλακας ἐντανύσαις, tam firma manu regebat boves et aratrum. Ac non dicit ἐτανύσαις, extendens longos sulcos, sed ἐντανύσαις, tendens rectos, ut intentum funem. — ἤλαυνε scil. βόας. Licet enim dici possit αὐλακας ἐλαύνειν, veluti ὄγμον Hom. II. XI, 68. et τάφρον, inutilis hic ista cumulatio. [Potius ἀύλακας. Docet aor. ἐντανύσαις.] — V. 228. ἀνὰ βωλακίας — γὰς, et glebosae terrae dorsum scidit in ulnae altitudinem. — νῶτον, superficiem terrae. — ἀνά cum σκίψε iunxerim; Boeckh. ad ὄργονιαν refert. Ceterum ad collocationem particulae δὲ conf. Ol. VI, 74. — V. 230. στρωμνάν, h. e. cui insedit Phrixus. — V. 231. θύσανον intellige villos s. lanam; totum enim vellus aureum est. — κρόκιον εἶμα, τὸ κροκατὸν ἱμάτιον. Homerus γλαῖναν φοινικίεσσαν aut πορφύρεην dixisset. Sed uterque color pariter celebratus veteribus, cf. Voss. Epist. mythologg. T. II. p. 80. — V. 233. εἶχετ' ἔργον, aggrediebatur, ut λόγον εἶχετο Herodot. VII, 5. — ἐάλει, h. e. ἐτάρασε, cf. not. crit. — ἐφετμαῖς, propter praecepta Medaeae, h. e. propter praescripta a Medea medicamina adversus dolores et vulnera. Matth. Gr. §. 398. b. — V. 234 sq. σπασάμενος ἄροτρον, tracto ex sulco seu potius adducto aratro et protracto, credo, illuc, ubi iungere volebat boves, iunxit eos et sulcum fecit. Post δήσαις ne copulam desideres, construe: σπασάμενος ἐξέπόνασε μέτρον, δήσαις, postquam iunxerat, ἐμβάλλοντες, et stimulans. — ἀνάγκας ἐντρεῖν, necessitatis instrumentis, loris cogentibus constrinxit cervices. Vid. Boeckh. Nott. critt. Add. ἀνάγκας χεῖροι Nem. VIII, 3. et δίνας ἀνάγκης Aesch. Prometh. 1060. Cf. praeterea Ol. II, 72. et Matth. Gr. §. 316. f. [Sed v. not. crit.] — φνῆ, corpori cum significatione roboris et magnitudinis, ut Isthm. V, 47. Homerus et Hesiodus tantum de humana specie dicunt. — V. 236. ἐξέπónασε, perfecit, peregit. Cf. de voce Valcken. ad Eurip. Phoen. 1642. Jacobs. Delect.